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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên, Nhi đồng  

huyện Tuần Giáo, năm 2023 
 

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-BTC ngày 17 tháng 02 năm 2023 của Ban Tổ 

chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên, Nhi đồng tỉnh Điện Biên; 

Căn cứ Quyết định số 150/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 của 

UBND huyện Tuần Giáo về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo 

Thanh Thiếu niên, Nhi đồng huyện Tuần Giáo, năm 2023. 

Để đảm bảo công tác tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên, Nhi 

đồng huyện Tuần Giáo thành công, Ban Tổ chức cuộc thi xây dựng Kế hoạch tổ 

chức cuộc thi với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Khơi dậy phát huy tiềm năng, tư duy sáng tạo của thanh, thiếu niên và nhi 

đồng toàn huyện, đồng thời giúp các thanh, thiếu niên và nhi đồng toàn huyện có 

cơ hội trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng ước mơ trở 

thành nhà sáng chế trong tương lai; 

- Tạo môi trường cho thanh thiếu niên, nhi đồng phát huy năng lực sáng tạo 

góp phần phát triển kinh tế - xã hội và đào tạo nguồn nhân lực trẻ có chất lượng 

đáp ứng nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa; 

- Những mô hình, giải pháp, sản phẩm dự thi phải đáp ứng Thể lệ cuộc thi 

và có tính khả thi, thiết thực có khả năng ứng dụng vào trong quá trình sinh hoạt, 

học tập cũng như đời sống xã hội; 

- Lựa chọn các mô hình, giải pháp, sản phẩm xuất sắc tham dự Cuộc thi 

Sáng tạo Thanh Thiếu niên, Nhi đồng tỉnh Điện Biên lần thứ 7, năm 2023 từ 

những sản phẩm đạt giải có khả năng ứng dụng trong thực tiễn cuộc sống. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng dự thi 

Thanh thiếu niên, nhi đồng có độ tuổi từ 06 đến 18 tuổi (sinh từ 31/7/2005 

đến ngày 31/7/2017) đang sinh sống, lao động và học tập trên địa bàn huyện 

Tuần Giáo. Khuyến khích các em nhỏ tuổi, các em ở vùng sâu, vùng xa, vùng 

khó khăn, dân tộc ít người tham gia cuộc thi. 

2. Lĩnh vực dự thi 
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Các mô hình, sản phẩm dự thi thuộc 5 lĩnh vực sau đây: 

1/. Đồ dùng dành cho học tập; 

2/. Phần mềm tin học; 

3/. Sản phẩm thân thiện với môi trường; 

4/. Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em; 

5/. Giải pháp kỹ thuật ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường và phát 

triển kinh tế. 

3. Thời gian phát động cuộc thi 

- Thời gian tổ chức phát động cuộc thi cấp huyện bắt đầu từ ngày ban hành Thể 

lệ cuộc thi. 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng các hình thức: 

tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh; viết, tin bài đăng trên trang thông tin điện tử 

huyện và các hình thức tuyên truyền khác. 

4. Thời gian, địa điểm nộp hồ sơ đăng kí dự thi cấp huyện 

- Thời gian nộp hồ sơ: Bắt đầu từ ngày 15/5/2023 đến hết ngày 20/5/2023.  

- Địa điểm nộp hồ sơ: Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện Tuần Giáo (Khối Tân 

Giang, thị trấn Tuần Giáo, huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên).  

- Điện thoại liên hệ:  0215.3862.318. 

5. Thời gian, địa điểm tổ chức cuộc thi cấp huyện 

- Thời gian trưng bày sản phẩm: Từ 7h00 đến 8h00 ngày 25/5/2023. 

- Thời gian tổ chức chấm, xét chọn và xếp giải các sản phẩm dự thi: Từ 

ngày 25/5/2023 đến hết ngày 26/5/2023. 

- Địa điểm tổ chức cuộc thi: Hội trường Trung tâm phát triển Cộng đồng, 

huyện Tuần Giáo. 

6. Thời gian, địa điểm nộp hồ sơ dự thi cấp tỉnh 

- Thời gian nộp hồ sơ dự thi cấp tỉnh: từ ngày 27/5/2023 đến 10/6/2023. 

- Địa điểm nộp hồ sơ: Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện Tuần Giáo (Khối 

Tân Giang, thị trấn Tuần Giáo, huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên).  

- Điện thoại liên hệ:  0215.3862.318. 

7. Kinh phí 

Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học công nghệ đã giao trong dự 

toán ngân sách huyện năm 2023 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 
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Chủ trì thực hiện các nội dung sau: 

- Tham mưu giúp Ban Tổ chức cuộc thi thành lập Ban Giám khảo, xây 

dựng Kế hoạch, xây dựng và ban hành Thể lệ, tiêu chí đánh giá, chấm điểm các 

sản phẩm dự thi; giúp Ban Tổ cuộc thi đôn đốc, hướng dẫn nhằm triển khai 

cuộc thi đúng tiến độ. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện, tổ chức 

tuyên truyền về cuộc thi đến thanh thiếu niên, nhi đồng toàn huyện. 

 - Tiếp nhận hồ sơ, sản phẩm dự thi, tham mưu cho Ban Tổ chức tổ chức 

chấm, trao giải sản phẩm dự thi và tổng kết cuộc thi. Đồng thời báo cáo kết quả, 

tiến độ thực hiện cuộc thi. 

- Hướng dẫn các tác giả có sản phẩm tiêu biểu tham gia cuộc thi cấp tỉnh 

lần thứ 7 năm 2023. 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn các tác giả (đồng tác 

giả) có nhu cầu đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ (sáng chế, giải pháp hữu 

ích, kiểu dáng công nghiệp,...) theo đúng quy định hiện hành. 

- Là đơn vị thường trực trong việc phối hợp tuyên truyền, kêu gọi các cơ 

quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tài trợ cho cuộc thi.  

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

- Phối hợp Phòng Kinh tế & Hạ tầng triển khai các văn bản của cuộc thi 

đến các đơn vị trong ngành; tuyên truyền vận động học sinh trong các trường 

tích cực tham gia cuộc thi; chỉ đạo các trường cử giáo viên hướng dẫn, hỗ trợ 

học sinh có ý tưởng sáng tạo hoàn thiện hồ sơ, sản phẩm, mô hình dự thi. 

- Đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện 

cuộc thi.  

- Cử cán bộ tham gia giúp việc Ban Tổ chức cuộc thi theo đề nghị của Ban 

Tổ chức cuộc thi.  

3. Huyện Đoàn 

Đề nghị Huyện đoàn phối hợp Phòng Kinh tế & Hạ tầng triển khai các văn 

bản của cuộc thi đến các cấp Đoàn, Đội trong huyện; tuyên truyền vận động 

đoàn viên, thanh thiếu niên, nhi đồng tích cực tham gia cuộc thi. Phối hợp tổ 

chức các hoạt động hỗ trợ, hướng dẫn đoàn viên, thanh thiếu niên, nhi đồng tích 

cực tham gia cuộc thi; 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Phối hợp với Phòng Kinh tế & Hạ tầng thẩm định dự toán, quyết toán nguồn 

kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định, chế độ hiện hành.  

5. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình  



4 
 

 

- Thường xuyên tuyên truyền, mục đích, ý nghĩa, nội dung, kế hoạch, thể lệ 

cuộc thi tới khán giả, thính giả, đặc biệt là đối tượng thanh, thiếu niên, nhi đồng 

lứa tuổi từ 6 - 18 tuổi; 

- Tuyên truyền, phổ biến những mô hình, sản phẩm, giải pháp tiêu biểu đã 

đạt giải trong các cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng giúp thanh, 

thiếu niên, nhi đồng trong huyện nghiên cứu học tập. 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế & Hạ tầng và các cơ quan liên quan tổ chức 

tuyên truyền trước, trong và sau tổng kết cuộc thi. 

6. UBND các xã, thị trấn  

Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung, kế hoạch, thể lệ cuộc 

thi để tuyên truyền, vận động thanh thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn tham gia 

cuộc thi. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên, Nhi 

đồng huyện Tuần Giáo năm 2023, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối 

hợp, tổ chức triển khai thực hiện./. 

 Nơi nhận:  
- TT. Huyện ủy(b/c); 

- TT. HĐND huyện(b/c); 

- Lđ. UBND huyện (b/c); 

- Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh (b/c); 

- Thành viên BTC; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, KTHT. 

 

TM. BAN TỔ CHỨC 

            TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Mùa Va Hồ 
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